[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº 4788/2024, DE 28 DE MAIO DE 2024.
Abre Crédito Suplementar por Superávit Financeiro, autorizado pelo Art. 7º, I, “b”, da Lei Nº2624/2023, de 27 de dezembro de 2023 e dá Outras Providências.
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Art. 7º, I, “b” da Lei Municipal Nº2624/2023, de 27 de dezembro de 2023.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir CRÉDITO SUPLEMENTAR por SUPERÁVIT FINANCEIRO no valor de R$ 8.287,95 (oito mil, duzentos e oitenta e sete reais e noventa e cinco centavos) na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2024 na seguinte classificação:

Unidade Orçament.: 01 – SMEC MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 123060220.2.091000 Manutenção do Programa de Merenda Escolar do Ensino Fundamental.

Fonte....:   2552 Transferências de Recursos do FNDE refer

Desdobram:  1016 PNAE - FNDE - MERENDA ESCOLAR FUNDAMENTA

Conta: 2780

Elem. Desp: . 3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO....................................................................R$ 5.076,33
Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçament.: 01 – SMEC MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 123060220.2.093000 Manutenção da Merenda Escolar Ed. Infantil – Pré - Escola

Fonte....:   2552 Transferências de Recursos do FNDE refer

Desdobram:  1122 PNAP - FNDE - MERENDA PRE-ESCOLA

Conta:  2781

Elem. Desp: . 3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO....................................................................R$ 1.071,60
Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçament.: 01 – SMEC MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 123060220.2.092000 Manutencao do Programa de Merenda Escolar do Ensino Infantil - Creche
Fonte....:   2552 Transferências de Recursos do FNDE refer

Desdobram:  1146 PNAE - CRECHE MERENDA ESCOLAR - CRECHE

Conta: 3366

Elem. Desp: . 3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO....................................................................R$ 2.004,20

Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçament.: 01 – SMEC MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 123670220.2.095000 Manutencao da Merenda Escolar Educacao Especial - AEE.

Fonte....:   2552 Transferências de Recursos do FNDE refer
Desdobram:  1223 PNAE -  AEE EDUCACAO ESPECIAL MERENDA ES

Conta: 2782

Elem. Desp: . 3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO.......................................................................R$ 135.82
Art. 2º Servirá de suporte para abertura do crédito suplementar autorizado no Artigo anterior, o superávit financeiro apurado no exercício findo de 2023, na seguinte Fonte de Recurso:

	ITEM
	Fonte
	Detalhamento

DESCRIÇÃO DA FONTE DE RECURSOS
	Valor

	1
	1552 Transferencias de Recursos do FNDE refer
	1016 PNAE - FNDE - MERENDA ESCOLAR FUNDAMENTAL
	R$ 5.076,33

	2
	1552 Transferencias de Recursos do FNDE refer
	1122 PNAP - FNDE - MERENDA PRE-ESCOLA
	R$ 1.071,60

	3
	1552 Transferencias de Recursos do FNDE refer
	1146 PNAE - CRECHE MERENDA ESCOLAR - CRECHE
	 R$ 2.004,20

	4
	1552 Transferencias de Recursos do FNDE refer
	1223 PNAE - AEE EDUCACAO ESPECIAL MERENDA ES
	R$ 135,82

	TOTAL
	R$ 8.287,95

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Novo Cabrai, 28 de maio de 2024.
Registre-se e Publique-se
Leodegar Rodrigues
Prefeito Municipal